
ASSOCIAZIONE
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore
Terme (PR) C.F. 95108270653

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it

www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL

MONTIFERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE  N. 108
DEL  09/08/2018

Oggetto: Impegno di spesa per il servizio di sfalcio erba ed eliminazione stato di grave pericolosità
sulla S.P. n. 35 nel tratto di collegamento Modolo-Magomadas e Modolo-Bosa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:
— l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;
— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e de -

gli impegni di spesa e alle liquidazioni;
— il Decreto n. 1 del 19.01.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico

Comunale all’Arch. Alberto Mura;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/4 del 04 maggio 2018, con la quale è stato approvato
l’aggiornamento delle Prescrizioni 2018, parte integrante del Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi, redatto ai sensi della Legge 21.11.2000, n. 353;

VISTO l’allegato alla deliberazione di cui sopra “Prescrizioni di contrasto alle azioni determinanti, anche solo
potenzialmente, l’innesco di incendio boschivo ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 21 novembre 2000, n.
353 e della legge regionale n. 8 del 27 aprile 2016”;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n.1 del 22.05.2018 (Prot. 1005 del 22.05.2018) “Misure per la prevenzione degli
incendi estivi annualità 2018”, con la quale ordinava tra gli altri, che:
f) L’A.N.A.S. S.p.A., le Amministrazioni ferroviarie, le Province, i Consorzi Industriali e di Bonifica e qualsia-
si altro proprietario o gestore di aree dotate di sistema viario e ferroviario, devono provvedere, entro il 1° giu -
gno, al taglio di fieno e sterpi ed alla completa rimozione dei relativi residui, lungo la viabilità di propria com-
petenza e nelle rispettive aree di pertinenza;

VISTE le ripetute segnalazioni da parte degli utenti circa la mancata pulizia del percorso stradale della S.P. n.
35;

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo avvenuto in data 19/07/2018, da parte di questo Ufficio Tecnico,
stante le segnalazioni ricevute dagli utenti circa l’incuria ed il degrado lungo la S.P. n. 35, risulta effettivamente
di difficile praticabilità con pericolo imminente alla circolazione, sicurezza e incolumità persone in transito, in
quanto le erbe e le sterpaglie invadono buona parte della carreggiata, in entrambi i sensi di marcia, riducendo
notevolmente lo spazio di transito e costringendo gli automobilisti ad invadere la corsia opposta per evitarle con
il forte rischio di collisioni;

PRESO ATTO della carenza del personale dipendente da destinare a questo scopo;

VISTA la nota con Prot. n. 1413 del 25.07.2018 indirizzata alla Provincia di Oristano avente ad oggetto “Diffi-
da ad adempiere per sfalcio erba ed eliminazione stato di grave pericolosità sulla S.P. n. 35 nel tratto di collega -
mento Modolo-Magomadas e Modolo-Bosa; con quale si diffidava ed intimava ad adempiere, entro il termine
perentorio di 10 giorni, a provvedere alla pulizia da sterpaglie e rifiuti, la Strada Provinciale n. 35.

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


RITENUTO, nel caso in cui la Provincia di Oristano, non intervenga, come richiesto nella succitata nota, a
provvedere alla pulizia da sterpaglie e rifiuti, con conseguente messa in sicurezza, della Strada Provinciale n.
35, di sostituirsi ai doveri dell’Ente Provincia, con la messa in atto di un piano di pulizia straordinaria attraverso
l’intervento di una Ditta esterna, nella fattispecie l’impresa IDEA VERDE Soc. Coop. Sociale di Bosa, alla qua-
le per le vie brevi è stato richiesto un preventivo di spesa per:

- sfalcio meccanico delle erbacee e sterpaglie secche;
- rifinitura meccanica dei bordi;
- regolamentazione del traffico, segnaletica ed attuazione di tutti i presidi previsti dalla normativa sulla

sicurezza;

VISTO il preventivo di spesa presentato in data 21.07.2018 dalla succitata ditta IDEA VERDE Soc. Coop.
Sociale di Bosa, per un ammontare complessivo di €uro 3.850,00+IVA;

RITENUTO pertanto di dover assumere il relativo impegno di spesa, condizionato dal mancato intervento
della Provincia di Oristano, con rivalsa di tutte le spese sostenute a carico dello stesso Ente;

DATO ATTO che alla spesa di €. € 4.697,00 si farà fronte dal Cap. 3013/1/2018 del Bilancio 2018;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità armonizzata;

DATO ATTO che,  la  presente  Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del  Visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
151 del TUEL n° 267/2000;

VISTO il bilancio dell’esercizio 2018 approvato con Delibera di C.C. n. 14 del 30.04.2018;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE, in via cautelativa, in caso di mancato intervento da parte della Provincia di Oristano
in quanto organo competente, a favore dell’Impresa IDEA VERDE Soc. Coop. Sociale con Sede Legale in
Bosa (OR) in Località Terridi snc, Partita Iva 01154530917, i lavori servizio di sfalcio meccanico delle erbacee
e sterpaglie secche, la rifinitura meccanica dei bordi e la regolamentazione del traffico, segnaletica ed attuazio-
ne di tutti i presidi previsti dalla normativa sulla sicurezza, la somma complessiva di € 4.697,00 (di cui imponibi-
le di €. 3.850,00 più 22% di IVA di €. 847,00) per l’espletamento del servizio in questione, a far carico sul Cap.
3013/1/2018 del Bilancio 2018;

DI DARE ATTO che l’affidamento dei lavori di sfalcio e pulizia lungo la S.P. n. 35 sarà formalizzato mediante
l’adozione di successivo provvedimento a fronte dell’inerzia da parte della Provincia di Oristano, in quanto or-
gano competente.

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni
di competenza.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Arch. Alberto Mura

____________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art.  3 del D.L. 174/2012,  si attesta,  in ordine al presente provvedimento,  la regolarità contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data _____________________
Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

Omar Aly Kamel Hassan
_________________________


